闽财资〔2018〕12号
福建省财政厅关于印发《福建省省级行政事业单位国有资产收入管理办法》的通知
省直各部门（一级预算单位）：
根据《行政单位国有资产管理暂行办法（》财政部令第 35号）、  《事业单位国有资产管理暂行办法》（财政部令第 36号）及有关制度规定，我厅修订了《福建省省级行政事业单位国有资产收入管理办法》。现印发给你们，请遵照执行。执行中有何问题，请及时向我们反映。

 福建省财政厅
2018年 9月 6日

福建省省级行政事业单位国有资产收入管理办法

为了规范和加强省级行政事业单位国有资产收入管理，维护国有资产权益，防止国有资产流失，根据《行政单位国有资产管理暂行办法》（财政部令第 35号）、《事业单位国有资产管理暂行办法》（财政部令第 36号）及有关制度规定，制定本办法。

本办法适用于省级党的机关、人大机关、行政机关、政协机关、监察机关、审判机关、检察机关、民主党派机关、群团组织和事业单位（以下统称为“行政事业单位”）。

参照公务员法管理的事业单位依照本办法有关行政单位的规定执行。

本办法所称国有资产收入，是指行政事业单位凭借其所占有、使用的国有资产（包括流动资产、固定资产、无形资产等）取得的收入。主要包括：

处置收入。行政事业单位国有资产产权转移或核销所产生的收入，包括国有资产的出售收入、出让收入、转让收入、置换差价收入、报废报损残值变价收入、补偿赔偿收入等；

（二）出租收入。行政事业单位在保证履职的前提下，经批准将国有资产出租取得的收入（包括有偿出借取得的收入）；

（三）对外投资收益。单位经批准将国有资产对外投资所取得的收入；

（四）其他收入。行政事业单位利用国有资产取得的除上述收入以外的其他收入。

第四条 行政单位国有资产处置收入、出租收入应缴纳的税款和所发生的相关费用（资产评估费、技术鉴定费、交易手续费、清理费用等）在收入中抵扣，抵扣后的余额直接上缴省级国库。产权归属于行政单位，由事业单位代管的房屋等固定资产，有关处置收入和出租收入属于行政单位国有资产收入，应直接上缴省级国库。
第五条 事业单位国有资产处置收入，在扣除相关税款、评估费、拍卖佣金等费用后，按照政府非税收入管理的规定直接上缴省级国库，实行“收支两条线”管理；出租收入、对外投资收益，纳入单位预算，统一核算。其中，事业单位利用国有资产对外投资形成的股权（权益）的出售、出让、转让等处置收入，按以下规定办理：
（一）利用现金对外投资形成的股权（权益）的出售、出让、转让，属于事业单位收回对外投资，股权（权益）出售、出让、转让收入纳入单位预算，统一核算；

（二）利用实物资产、无形资产对外投资形成的股权（权益）的出售、出让、转让收入，按以下情形分别处理：

1.收入形式为现金的，扣除投资收益（按照会计制度规定测算），以及税金、评估费等相关费用后，直接上缴省级国库，实行“收支两条线”管理；投资收益纳入单位预算，统一核算；

2.收入形式为资产和现金的，现金部分扣除投资收益（按照会计制度规定测算），以及税金、评估费等相关费用后，直接上缴省级国库，实行“收支两条线”管理。

（三）利用现金、实物资产、无形资产混合对外投资形成的股权（权益）的出售、出让、转让收入，按照本条第（一）、（二）项的有关规定分别管理。

省属高校自主处置已达使用年限并且应淘汰报废的资产取得的收益，留归高校，纳入学校预算，统一核算。

第六条 行政事业单位按照非税收入管理规定，通过非税收入管理系统上缴国有资产收入。收入科目使用情况如下：

（一）行政单位出租收入，使用“行政单位国有资产出租、出借收入（103070601）”科目；

（二）行政单位处置收入，使用“行政单位国有资产处置收入（103070602）”科目；

（三）事业单位处置收入，使用“事业单位国有资产处置收入（103070603）”科目；

（四）事业单位出租收入，使用“事业单位国有资产出租出借收入（103070604）”科目；

（五）行政事业单位其他收入，使用“其他非经营性国有资产收入（103070699）”科目。

第七条 各单位应当建立健全国有资产收入收缴辅助账簿，逐一记录国有资产收入收取和上缴省级国库或纳入单位预算情况，接受财政、审计部门的监督检查。
第八条 各单位应当如实反映和缴纳国有资产收入，不得拖欠、隐瞒截留、占用、坐支和挪用国有资产收入；不得违反规定使用国有资产收入。

第九条 各单位不得放弃、让渡、转移应当收取的出租收入和对外投资收益。各单位所需维修、管理的支出应纳入单位预算，由省级预算统筹安排。

第十条 主管部门应当切实履行监管职责，加强对所属单位国有资产的监督管理，建立健全国有资产收入形成、收缴、使用、监督管理等方面的规章制度，防止隐瞒、截留、挤占、坐支和挪用国有资产收入。

第十一条 行政事业单位土地资产处置收入按照省政府有关规定执行。科技成果转化收入，按照《福建省促进科技成果转化条例》等有关规定执行。

第十二条 执行企业财务会计制度的事业单位按照企业国有资产管理的规定执行。

第十三条 违反本办法规定的，根据《财政违法行为处罚处分条例》（国务院令第 427号）等国家有关规定追究法律责任。

第十四条 本办法自印发之日起施行，原《福建省省级行政事业单位国有资产收入管理暂行办法》（闽财资﹝2013﹞21号）同时废止。